
4

POLÍTICA FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 25 de novembro de 2024

UPE faz
homenagem
aos perseguidos
pela ditadura 

Pregão Eletrônico nº 90043/GAP-RF/2024
O Ordenador de Despesas do GAP-RF torna público que, às 09h (horário de 
Brasília-DF) do dia 10 de dezembro de 2024, no site https://www.gov.br/compras/
pt-br/, será realizada a condução da sessão pública para a Contratação de empresa 
especializada para manter as instalações do DESTACAMENTO DE CONTROLE DO 
ESPAÇO AÉREO DE LAPA-BA (DTCEA-LP), incluindo fornecimento de materiais, 
bem como mão de obra especializada. O edital e seus anexos estarão disponíveis 
no site https://www.gov.br/compras/pt-br/, para maiores informações, por meio dos 
seguintes telefones (81) 2129-7086.

RODRIGO ANTÔNIO SILVEIRA DOS SANTOS Cel Int
Ordenador de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

“Cortaram Pernambuco em prancha longa e estreita
No Brasil nordestino de que era sabre e testa.”       

João Cabral de Melo Neto, Pernambuco trampolim.

N
a Bahia, o crescimento foi baseado na liderança de Antô-
nio Carlos Magalhães. Engajado em 1964. Instalou oligar-
quia regional. E gestores públicos com espaço federal. Mi-

nistros que canalizaram recursos para o estado.
Entre 1970 e 2005, dois projetos estratégicos foram levados para

o estado baiano: o polo petroquímico de Camaçari e a fábrica da
Ford. Até 1960, as receitas fiscais de Pernambuco e da Bahia eram
iguais. 40 anos depois, a receita da Bahia era um terço superior
à de Pernambuco. O diferencial foi político e passou pelo setor pú-
blico.

No Ceará foi diferente. O estado cresceu a partir de uma decisão
empresarial, no Centro Industrial. Liderada pelo empresário Tas-
so Jereissati. Que se juntou à família de Ciro e Cid Gomes, da cidade
de Sobral. E, em nível nacional, aliou-se ao grupo do PSDB de Fer-
nando Henrique Cardoso. À época, os tucanos, montados no Pla-
no Real, em 1994, controlaram a inflação. Elegeram FHC. E o ree-
legeram em 1998.    

O projeto do Ceará veio no espírito de transformação da dupla Tas-
so/Ciro. Ótica público-privada. Saneamento das contas públicas e
política de atração de investimentos privados. O Ceará fortaleceu
o turismo, atraiu indústria têxtil, instalou planta siderúrgica,
construiu malha de canais de irrigação. E coordenou Pecém com
a Transnordestina.

Em Pernambuco, um fato da política interna do estado: a divisão
ideológica. Impediu o surgimento de uma liderança, tipo Tasso, ou
tipo ACM, dando unidade política ao estado. Embora diferentes nos
processos, obtiveram igual êxito nos resultados.

O outro fato tem a ver com a relação política entre Pernambuco
e o governo federal. Foi baixo o grau de relacionamento político de
Pernambuco com gestores federais nos últimos cinquenta anos. A
exceção foi o entendimento entre o então governador, Eduardo Cam-
pos, e o presidente Lula, nos anos 2006-10. Daí resultou parte da
consolidação industrial de Suape.

O desempenho das três economias mostra: nos anos de 1940, o
PIB de Pernambuco representava 4,4% do PIB nacional. No ano
2000, caiu para 2,3%. No mesmo período, o PIB pernambucano re-
presentava 29% do PIB regional. Em 1995, caiu para 18%.

Em 1970, o PIB do Ceará representava 11% do PIB regional. O de
Pernambuco, 29%. E o da Bahia, 35%. Em 1998, o PIB do Ceará al-
cança 15% do PIB regional. O PIB de Pernambuco cai para 13%. E
o da Bahia avança para 38% do PIB regional.

A economia global se define pelos serviços, setor terciário. Este
é também o perfil da produção pernambucana: tecnologia, logís-
tica e cultura/turismo. É o presente/futuro. Um cenário de azul su-
perior, pintado por Carlos Pena. E verdes intermediários, legado de
Burle Marx.

Pernambuco. Ligar por
fora. E cozer por dentro

caval2012@hotmail.com /A coluna do professor Luiz Otávio Cavalcanti é publicada às segundas-feiras

Luiz Otávio Cavalcanti

Um ponto de vista do

Marco Zero

BETÂNIA SANTANA

U ma reparação histórica.
A Universidade de Per-
nambuco (UPE) vai di-

plomar e homenagear, hoje, pro-

fessores, estudantes e servidores
perseguidos durante a ditadura
militar no Brasil (1964-1985), quan-
do a instituição ainda se chamava
Fundação de Ensino Superior de
Pernambuco (Fesp). A solenidade
acontece a partir das 9h, no Audi-
tório Clélio Lemos da Faculdade
de Administração e Direito da
UPE, na Madalena, bairro da Zona
Oeste do Recife. A iniciativa faz

parte da programação que celebra
os 59 anos da unidade de ensino
e que inclui o lançamento do livro
"Universidade de Pernambuco:
histórias, espacialidades, memó-
rias e outras narrativas”. 

A pesquisa, coordenada pelo
professor de História Carlos André
Moura, do campus da UPE na
Mata Norte, durou três anos. A
partir do estudo, chegou-se a 12
nomes de alunos, docentes e fun-
cionários que atuaram ativamen-
te pelo retorno da democracia no
Brasil. No último dia 31, antes de
a Polícia Federal anunciar a ten-
tativa de novo golpe no Brasil, o
Conselho Universitário da UPE
aprovou a ideia de relembrar as ví-
timas de atrocidades durante a di-
tadura brasileira.

“As homenagens configuram
um marco histórico para a nossa
universidade, com a promoção
de ações de reparação e justiça em
nosso País”, destacou Carlos Mou-
ra.  “Se hoje podemos debater
em um Conselho Universitário
democrático, muito devemos
àqueles que tombaram em um
dos períodos históricos mais difí-
ceis no Brasil republicano”, acres-
centou.

Punição
A maioria dos homenageados

pela UPE teve seus direitos viola-
dos pelos militares foi atingida
pelo Decreto nº 477, de 26 feve-
reiro de 1969, baixado pelo então
presidente Artur da Costa e Silva.
O documento punia professores,
alunos e funcionários na educação
básica ou no ensino superior con-
trários à ditadura militar. Para o
professor, a pesquisa configura-
se extremamente importante e
necessária para apontar os perse-
guidos da ditadura militar.

Iniciativa faz parte
da programação

que celebra os 59
anos da unidade de

ensino e inclui o
lançamento do livro

"Universidade de
Pernambuco:

histórias,
espacialidades,

memórias e outras
narrativas” 

D4Sign 2a7b4591-e150-476b-b722-df625bfea026 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



24

ESPORTES FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 25 de novembro de 2024

Holandês
chegou em
quinto lugar em
Vegas, mas
garantiu o título
da temporada

Verstappen é
tetra na F1 

AGUA FRIA
LP 218 APARTAMENTO
PROXIMO DE TUDO COM
59 M, 2 QUARTOS, VARAN -
DA, WC SOCIAL, SALA P/
02 AMBIENTES, COZINHA,
WC DE SERV, COM ARMÁ -
RIO NA COZINHA, 1 VAGA,
PLAY, QUADRA, S/FESTA,
ELEV, R$ 250 MIL; F- 99191-
9003/CRECI 9355J

CANDEIAS
AP 01, 02 E 03 QTS. A VISTA
OU FINANC. F: 99704-5593

CASA AMARELA
LP 334 DE UM EXCELENTE
APTO C/ 120 M, 3 QUAR,
SALA P/02 AMB, COZ, WC
SOC, DCE, 1 VG, R$ 250 MIL,
AC FINANC, FONE - 99191
9003/CRECI 9355J

BOA VISTA
LP403 LINDO APTO COM
156M 4QTS, 1 SUITE, SL P/
03 AM, COZ, AREA DE SERV,
DCE, WC SOC, 2VGS, TODO
COM ARM ELEV, R$ 450MIL,
AC. FINANC, FONE - 99191
9003/CRECI 9355J
LP 381 APTO C/ 82M, 3 QTS,
SALA PARA 02 AMBS, DCE,
COZ, WC SOCIAL, TODO
COM ARM, 1 VAGA, REFOR-
MADO, ELEV, R$ 320 MIL,
AC. FINANC, F- 99191 9003/
CRECI 9355J

LP2113 APTO NA BOA VISTA
COM 92M, 2 QUAR DCE,
SALA P/ 02 AMBS, COZ WC
SOC, COM ARM, 1VG, ELEV,
R$ 275 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003/CRECI 9355J

ENCRUZILHADA
LP 325 APTO C/ 150M, 3QTS,
ST, VAR WC SOC, DCE, SL P/
02 AMBS, COZ, DECOR. E RE-
FORM, TODO C/ ARM 3 VGS,
ELEV, S/FESTA, QD E PLAY, R$
670 MIL, AC FINANC, F. 98696
7550/CRECI 9355J
LP337 APTO COM 70 M C/ 3
QTS, 1 SUITE, VAR, SALA P/
02 AMB, WC SOC E WC DE
SERV COZ, AREA DE SERV,
TODO C/ ARM E MOBILI-
ADO, NASC, ELEV, LAZER
COMPLETO, 1 VAGA, AC FI-
NANC, R$ 440 MIL, FONE-
99191-9003/CRECI 9355J

ESPINHEIRO
LP322 P/ MORAR APTO COM
152M, 3 QUAR, 1 SUITE, VAR,
SALA P/ 03 AMBS, WC SOC,
COZ, DCE, DUAS VAGAS DE
GAR, ARM, S/FESTA, PLAY, R$
770 MIL, AC. FINANC, TEL -
99191 9003/CRECI 9355J
LP 2133 OTIMO APTO, COM
70M, 2QTS, VAR, SALA P/ 2
AMB, COZ, WC SOC, DCE,
NASC, REFORMADO, ELEV,
2VGS, R$ 220 MIL ACEITA FI-
NANC, F- 99186 1864/ 99918
4740/CRECI 9355J
LP322 P/ MORAR APTO COM
152M, 3 QUAR, 1 SUITE, VAR,
SALA P/ 03 AMBS, WC SOC,
COZ, DCE, DUAS VAGAS DE
GAR, ARM, S/FESTA, PLAY, R$
770 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003/CRECI 9355J

PARNAMIRIM
LP327 NA MELHOR RUA
DO PARNAMIRIM APTO C/
110M, 3QTS, 1 SUITE, DCE,
SALA P/ 02 AMB, COZ, WC
SOC, VAR, 1 VG, TODO C/
ARM ELEV, S/FESTA, R$ 470
MIL, AC. FINANC, F- 99191
9003/CRECI 9355J

LP327 NA MELHOR RUA
DO PARNAMIRIM APTO C/
110M, 3QTS, 1 SUITE, DCE,
SALA P/ 02 AMB, COZ, WC
SOC, VAR, 1 VG, TODO C/
ARM ELEV, S/FESTA, R$ 470
MIL, AC. FINANC, F- 99191
9003/CRECI 9355J
LP282 APTO C/ 48M, 2QTS,
SL P/ 02 AMB, COZ, AREA DE
SERV, WC S0C, ARM TODOS
PLANEJADOS, 1VG, ELEV,
S/FESTA, ACAD, PLAY, AC FI-
NANC R$ 320 MIL, FONE:
991919003/CRECI 9355J
LP385 LINDO APTO C/ O -
TIMA LOCAL COM 146M,
3QTS, SUITE, SL P/02 AMB,
VAR, COZ, WC SOC, DCE,
TODO C/ ARM 2VGS, ELEV,
LAZER COMPLETO, R$ 760
MIL, ACEIT. FINANC, FONE:
991919003/CRECI 9355J

ROSARINHO
LP 341 APARTAM. COM 85M
COM 3 QTS SENDO 1 SUITE
COM VAR, SALA COM 02
AMBS, COZ, DCE, ARM, 2
VAGAS, ELEV, LAZER COM-
PLETO, R$ 690 MIL, ACEITA
FINANC, FONE - 98696-
7550/CRECI 9355J

LUIZA PARIZI LP 314 APTO
COM 73M, 3QTS, WC SOC
COZ, SALA P/ 02 AMB, WC
SERV, TODO COM ARM 1VG,
ESCADA, R$ 235MIL, AC. FI-
NANC, FONE: 99191-9003/
CRECI 9355J

TORRE

LP397 APTO 117 M 3QTS, 1
STE, SL P/ 02 AMBS, COZ,
VAR, WC SOC, ARM PISC,
S/FESTA, PLAY, 2 VGS DE
GAR LIVRES, R$ 420 MIL, AC.
FINANC E ACEITA CARRO,
O APTO ESTA LINDO F-
99191 9003/CRECI 9355J

LP222 APTO COM 45M
OTIMA LOCAL, 2QTS, VAR,
WC SOC, SL P/02 AMBS,
COZ, ÁREA DE SERV, ARM,
1VG, LAZER COMPLETO, R$
R$ 358 MIL, AC. FINANC, F
99191-9003/CRECI 9355J

LP222 APTO COM 45M
OTIMA LOCAL, 2QTS, VAR,
WC SOC, SL P/02 AMBS,
COZ, ÁREA DE SERV, ARM,
1VG, LAZER COMPLETO, R$
R$ 358 MIL, AC. FINANC, F
99191-9003/CRECI 9355J

TORREÃO
LP3192 APTO C/ OTIMA
LOCAL COM 104M ÁREA
ULTIL, 3QTS, 1 STE, SL P/02
AMB, VAR, COZ, WC SOC
DCE, ÁREA DE SERV, TODO
C/ ARM 2VGS, S/FESTA, PISC,
PLAYGRAUND, ELEV, R$ 550
MIL, AC FINANC, FONE -
991919003/CRECI 9355J

CASA CAIADA
LP642 CASA C/ 230M DE
ÁREA UTIL, TEREENO 532M,
COMPOSTA DE TERRAÇO,
SALA 3 AMBS, 3QTS SENDO
1 SUITE, COPA, COZ ÁREA
DE SERV, WC S SERV, WC
SOC, 3 VAGAS DE GAR, R$
699MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003/CRECI 9355J
LP642 CASA C/ 230M DE
ÁREA UTIL, TEREENO 532M,
COMPOSTA DE TERRAÇO,
SALA 3 AMBS, 3QTS SENDO
1 SUITE, COPA, COZ ÁREA
DE SERV, WC S SERV, WC
SOC, 3 VAGAS DE GAR, R$
699MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003/CRECI 9355J

CORDEIRO
LP 698 CASA DE ALTO
PADRÃO NO CORDEIRO
COM 405M DE AREA PRIV-
ATIVA, TER 15X20, COM-
POSTA DE TERRAÇO,
ESPAÇO GOURMET, 03
SALAS, 04 QUAR, 02 SUITES
SENDO UMA COM 02
CLOSET, COPA, COZ, AREA
DE SERV, PISC, CANIL, GAR
PARA 02 CARROS, TODA
DECORADA E COM ARM,
R$ 900MIL OU ALUGUEL R$
5 MIL, AC. FINANC, F- 99191
9003/CRECI 9355J

MARIA FARINHA

LP651 CASA NO COND
PRIVE BEIRA RIO Á 700 M
DA PRAIA, MELHOR CASA
DO COND E MOBILIADA,
TOTALMENTE NASCENTE
E PROX DE TUDO PAVI-
MENTO TERRÉO COM TER-
RAÇO, SALA P/ 02 AMBS, 01
QUARTO, WC SOC, COZ,
DESP E ÁREA DE SERV, 1
PAVIMENTO COM  VA RAN -
DA, HALL, WC SOZINHA, 3
QUAR SENDO UMA SUITE,
DUAS VAGAS DE GARA-
GEN S, O CONDOMINIO
OFERECE S/ DE FESTA, PISC
ADULTO E INFANTIL, AC FI-
NANC, R$ 200 MIL ; F-
99191-9003/CRECI 9355J

LP651 CASA NO COND
PRIVE BEIRA RIO Á 700 M
DA PRAIA, MELHOR CASA
DO COND E MOBILIADA,
TOTALMENTE NASCENTE
E PROX DE TUDO PAVI-
MENTO TERRÉO COM TER-
RAÇO, SALA P/ 02 AMBS, 01
QUARTO, WC SOC, COZ,
DESP E ÁREA DE SERV, 1
PAVIMENTO COM VAR,
HALL, WC SOZINHA, 3
QUAR SENDO UMA SUITE,
DUAS VAGAS DE GARA-
GEN S, O CONDOMINIO
OFERECE S/FESTA, PISC
ADULTO E INFANTIL, AC FI-
NANC, R$ 200 MIL ; F-
99191-9003/CRECI 9355J

RIO DOCE

LP 631 CASA NA BEIRA
MAR C/ 280M, TER 13X25,
COMPOSTA DE 5 QUARTS,
DUAS SUITES, TERRAÇO,
SALA P/ 03 AMBS, 2 WC SO-
CIAIS, DCE, SLP/ 02 AMB,
VAR, COZ, ARM 6VGS, PISC,
CHURRAQUEIRA, R$ 750
MIL, AC. FINANC, F- 99191
9003/CRECI 9355J

BARRA DE
SIRINHAÉM

PRECISAMOS PARA VEN -
DER NOS SEGUINTES LO -
TEAMENTOS: MAT. SOL,
SANTO ALEIXO E AVER O
MAR. F: 997045593

CANDEIAS

2.100M2, ESQUINA NASCEN -
TE, EXCELENTE LOCALIZA-
CAO. RUA ASFALTADA. R$
1.600.000, 00. F: 9.9704-5593

29X30. ESQUINA NASCENTE.
1KM DA AV. COMERCIAL. 60M
RUA CEL CLEBER ANDRADE.
R$380MIL. F: 997045593

15X30, 1 PARAL. 03 FAIXAS.
PROX AO MERCADO EX -
TRA. F: 997045593.

JABOATÃO

PRAZERES. 1.674M2, AV.BAR-
RETO MENEZES. SERVE P/
GALPAO, SUPERMERCADO
ETC. R$ 2.200,00 MIL. FONE:
997045593

PIEDADE

79X25. ESQUINA 50M ASF.
EXCELENTE LOCALIZA-
CAO. R$950MIL. F: 997045593

SERRA NEGRA

LP 682 COND SERRA NEGRA
RESIDENCE, TER EM SERRA
NEGRA PERFEITO OU INVE-
STIR COM A METRAGEM 15 X
40 TOTALIZANDO 600M, CON-
DOMINIO COM LAZER COM-
PLETO, R$ 160 MIL, F- 99191
9003/CRECI 9355J

24

CLASSIFICADOS FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 25   de novembro de 2024

Apartamentos
IMÓVEIS

Vendem-se

Casas
IMÓVEIS

Vendem-se

Terrenos
IMÓVEIS

Vendem-se

CHRIS GRAYTHEN/GETTY IMAGES NORTH AMERICA

Em Las Vegas, holandês conquistou o seu quarto título

título consecutivo de Fórmula 1,
com a quinta colocação no Grande
Prêmio de Las Vegas, que terminou
com a vitória do britânico George
Russell (Mercedes).

Verstappen, sexto piloto na his-
tória a vencer pelo menos quatro
campeonatos, precisava somente
terminar à frente de outro britânico,
Lando Norris (McLaren), que cruzou
a linha de chegada em sexto.

Lewis Hamilton chegou em se-
gundo e completou a dobradinha da
Mercedes, com o espanhol Carlos
Sainz (Ferrari) fechando o pódio, em
terceiro.

"Meu Deus, que temporada. Ob-

rigado rapazes", disse Verstappen à
equipe via rádio, logo após encerrar
o circuito. Com 60 pontos a serem
disputados, Verstappen, que agora
tem 63 de vantagem sobre Norris,
não pode mais ser alcançado no
topo da classificação.

"Muitas felicidades, ele [Verstap-
pen] merece", reconheceu o rival da
McLaren. "Ele não teve quase ne-
nhuma corrida ruim durante todo o
ano. Apenas pilotou de forma per-
feita, como sempre faz", acrescen-
tou.

Aos 27 anos, o Max Verstappen
iguala os quatro títulos do alemão
Sebastian Vettell e do francês Alain

Proste e só tem pela frente o argen-
tino Juan Manuel Fangio (5 títulos),
o alemão Michael Schumacher (7 tí-
tulos) e o britânico Lewis Hamilton
(7 títulos).

Russell controlou a corrida do
início ao fim até selar sua segunda
vitória na temporada. O britânico foi
pole position aproveitando a gran-
de adaptação das Mercedes ao cir-
cuito, que recebeu críticas pela fal-
ta de aderência. A dobradinha com

Hamilton em segundo confirmou o
melhor fim de semana da escuderia
alemã.

Com o domínio incontestável de
Russell, as atenções se voltaram
para a disputa entre Verstappen e
Norris, que precisava terminar à
frente do holandês ou não ter mais
de dois pontos de desvantagem
para manter vivas as chances de tí-
tulo antes das duas últimas etapas
da temporada (Catar e Abu Dhabi).

AFP NEWS 

O ntem, o holandês Max
Verstappen (Red Bull)
conquistou seu quarto

D4Sign 2a7b4591-e150-476b-b722-df625bfea026 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 24 de November de 2024,

23:21:20

Publicidade Legal pdf
Código do documento 2a7b4591-e150-476b-b722-df625bfea026

Assinaturas
EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

24 Nov 2024, 23:20:45
Documento 2a7b4591-e150-476b-b722-df625bfea026 criado por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO
(6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM:
2024-11-24T23:20:45-03:00

24 Nov 2024, 23:20:56
Assinaturas iniciadas por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8).
Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-11-24T23:20:56-03:00

24 Nov 2024, 23:21:08
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100 Assinou Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 201.18.98.155
(20118098155.host.telemar.net.br porta: 3938). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2024-11-24T23:21:08-03:00

Hash do documento original
(SHA256):46e5b1638fe8dcbcdfc07a2a43a3417a9559e6a0a13d61a840c2adc8f6668420
(SHA512):fbf35302c04aca23d4f76a7db0d7a75046096ca0944a97ae946ddb0c40f9a318e5cad4d9836ecd545059859919df12a10d3808e9baab31be99f3b0e49191e275

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-11-24T23:21:31-0300




